

Số: /BC-SGTVT

Ninh Thuận, ngày tháng 3 năm 2022

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình thực hiện nhiệm vụ Quý I, kế hoạch nhiệm vụ Quý II năm 2022**

Thực hiện ý kiến của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số 783/VPUB-KTTH ngày 03/3/2022 về việc báo cáo tình hình kinh tế xã hội quý I năm 2022, Sở Giao thông vận tải báo cáo Tình hình thực hiện nhiệm vụ Quý I, kế hoạch nhiệm vụ Quý II năm 2022 cụ thể như sau:

#### **I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ QUÝ I**

##### **1. Công tác quản lý và bảo trì kết cấu hạ tầng giao thông**

###### **1.1. Về đường bộ:**

- Về tình hình triển khai thực hiện công tác bồi thường, GPMB và tái định cư phục vụ Dự án Đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông, đoạn qua tỉnh Ninh Thuận: Đến nay, 100% mặt bằng của dự án đoạn qua tỉnh Ninh Thuận (61,5km/ 61,5 km) đã được địa phương bàn giao cho Doanh nghiệp dự án. Đối với 2 hộ còn lại thuộc đoạn qua huyện Ninh Sơn, UBND huyện Ninh Sơn đã phối hợp với DNDA và nhà thầu tổ chức cưỡng chế, bảo vệ thi công vào ngày 10/3/2022. Đối với phần diện tích GPMB điều chỉnh, bổ sung dự kiến sẽ bàn giao mặt bằng trong Quý I/2022. Hiện nay, Doanh nghiệp dự án và đơn vị thi công đang triển khai thi công Dự án.

- Về tình hình triển khai thực hiện công tác bồi thường, GPMB và tái định cư phục vụ Dự án cải tạo, nâng cấp Quốc lộ 27 các đoạn còn lại trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận:

###### **+ Về công tác bồi thường, GPMB:**

Tổng số hộ, tổ chức có đất phải thu hồi của Dự án là 316 hộ và 08 tổ chức. Đến thời điểm hiện nay, các đơn vị đã hoàn thành việc kiểm đếm đất đai, tài sản trên đất và xét nguồn gốc đất (tính pháp lý cấp xã, phường); đã thực hiện xét nguồn gốc đất (tính pháp lý cấp huyện) cho 275/316 hộ, đạt tỷ lệ 87%; đã phê duyệt phương án và kinh phí bồi thường cho 275/316 hộ, đạt tỷ lệ 87%.

Để đảm bảo tiến độ thực hiện dự án, UBND huyện Ninh Sơn và UBND TP. Phan Rang - Tháp Chàm đã vận động người dân nhận tiền tạm ứng và bàn giao mặt bằng trước cho Ban QLDA 8 và Nhà thầu để triển khai thi công (đã vận động được 312/316 hộ nhận tiền và đồng ý bàn giao mặt bằng, đạt tỷ lệ 98,73% (TP. PRTC còn 04 hộ vắng chủ). Đến nay, tiến độ bàn giao mặt bằng thi công cho dự án cơ bản đạt yêu cầu của Bộ GTVT, Tổng cục ĐBVN và UBND tỉnh.

+ Về di dời các công trình hạ tầng kỹ thuật (HTKT Đến nay, việc di dời các công trình HTKT ra khỏi phạm vi thi công của dự án đã hoàn thành, đảm bảo tiến độ đề ra.

+ Kết quả giải ngân vốn: Trong năm 2021, Bộ Giao thông vận tải đã bố trí cho các đơn vị với tổng kinh phí là 31,546 tỷ đồng để thực hiện công tác đền bù, GPMB. Tính đến hết tháng 12/2021 các đơn vị đã giải ngân được 29,118/31,546 tỷ đồng, đạt tỷ lệ 92,3% (trong đó, UBND huyện Ninh Sơn giải ngân được 28/28,546 tỷ đồng; UBND TP. PRTC giải ngân được 1,118/3,0 tỷ đồng)

- Công tác an toàn giao thông: Đã giải quyết các kiến nghị của cử tri cũng như các cơ quan liên quan đến công tác an toàn giao thông trên các tuyến đường đảm bảo an toàn giao thông cho người và phương tiện tham gia giao thông.

- Công tác quản lý bảo trì đường tỉnh: Sở GTVT đã tổ chức tốt việc khắc phục, sửa chữa kịp thời các hư hỏng nhỏ trên đường, tổ chức phát cây, cắt cỏ, sơn cọc tiêu, sơn tim đường trên các tuyến đường quốc lộ, đường tỉnh và đường huyện do Sở Giao thông vận tải quản lý. Đã tham mưu cấp có thẩm quyền phê duyệt dự toán công tác quản lý bảo dưỡng hệ thống đường tỉnh năm 2022, đang lập thủ tục lựa chọn nhà thầu và dự kiến hoàn thành công tác lựa chọn nhà thầu thực hiện công tác quản lý bảo dưỡng hệ thống đường tỉnh năm 2022 trong tháng 3/2022. Đã lập danh mục sửa chữa các tuyến đường tỉnh. Đang triển khai lập dự án cho 02 công trình đã được bố trí vốn, đối với các công trình còn lại khi được bố trí vốn đầy đủ sẽ tổ chức lựa chọn đơn vị tư vấn thiết kế lập các báo cáo kinh tế kỹ thuật công trình và triển khai thi công xây dựng trong năm 2022.

- Đối với công tác bảo trì Quốc lộ 27B: Đã hoàn thành công tác lựa chọn nhà thầu cho 01 công trình sửa chữa, sẽ triển khai thi công xây dựng trong tháng 3 năm 2022. Đang lập thủ tục lựa chọn nhà thầu cho 01 công trình còn lại dự kiến hoàn thành lựa chọn nhà thầu trong tháng 3 năm 2022 sẽ triển khai thi công trong tháng 4 năm 2022.

- Công tác thẩm định và quản lý chất lượng theo đúng quy định hiện hành.

- Tham mưu trả lời, giải quyết kiến nghị cử tri đối với lĩnh vực giao thông.

- Việc cấp giấy phép thi công, hậu kiểm trên các tuyến đường đang khai thác đã từng bước đi vào nề nếp. Tính đến ngày 14/3/2022, Sở Giao thông vận tải đã cấp 07 giấy phép thi công công trình thiết yếu trong phạm vi bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ và 16 giấy phép lưu hành xe quá tải trọng, xe quá khổ giới hạn.

- Tham gia góp ý các dự thảo, dự án, đồ án quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất do các Sở, ban ngành tổ chức lấy ý kiến liên quan đến ngành giao thông vận tải theo phân cấp.

### 1.2. Về đường sắt:

- Tiếp tục tham mưu tìm kiếm nguồn vốn thực hiện dự án Xây dựng đường gom dọc theo tuyến đường sắt Bắc Nam và các công trình phụ trợ để xóa lồi đi tự mở.

- Đang yêu cầu Đơn vị tư vấn khảo sát để lập báo cáo chủ trương đầu tư dự án tuyến đường sắt nối từ ga Cà Ná về cảng Cà Ná.

### 1.3. Về đường thủy:

- Phối hợp với các Sở, Ban ngành hỗ trợ nhà đầu tư trong quá trình triển khai dự án Cảng tổng hợp Cà Ná, giai đoạn 1 nhằm hoàn thành đưa vào khai thác bến 100.000 DWT trong năm 2022 theo kế hoạch.

- Đơn vị tư vấn đã hoàn thành nhiệm vụ lập quy hoạch tỷ lệ 1/2000, đang lấy ý kiến của các sở ban ngành có liên quan về lập quy hoạch hệ thống cảng cạn trên địa bàn tỉnh.

## **2. Công tác quản lý vận tải, phương tiện và người lái:**

- Triển khai chỉ đạo của Chính phủ, Bộ GTVT, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19 trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 đến các đơn vị vận tải trên địa bàn tỉnh.

- Xây dựng kế hoạch công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông phục vụ Tết Nguyên đán Nhâm Dần và Lễ hội xuân năm 2022; xây dựng kế hoạch vận tải hành khách dịp Tết Nguyên Đán Nhâm Dần 2022 và tổ chức kiểm tra theo kế hoạch và báo cáo hàng ngày theo quy định.

- Tiếp tục triển khai các bước tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định sửa đổi, điều chỉnh, bổ sung Quyết định số 44/2012/QĐ-UBND ngày 17/8/2012 của UBND tỉnh quy định về giá dịch vụ xe ra, vào bến xe ô tô trên địa bàn tỉnh.

- Triển khai thực hiện các quy định sửa đổi, bổ sung về phòng, chống dịch Covid-19 của Ủy ban nhân dân tỉnh trong hoạt động vận tải hành khách theo Quyết định số 139/QĐ-UBND ngày 24/02/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sửa đổi, bổ sung một số nội dung Quy định tạm thời tổ chức hoạt động vận tải hành khách đường bộ đảm bảo thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận ban hành kèm theo Quyết định số 663/QĐ-UBND ngày 24/10/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận.

- Tham mưu báo cáo tiến độ triển khai công việc theo Kế hoạch số 591/KH-BTC ngày 15/02/2022 của Ban Tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn tỉnh. Xây dựng Kế hoạch khai trương các tuyến xe buýt trên địa bàn tỉnh, kỷ niệm 30 năm Ngày tái lập tỉnh (01/4/1992 - 01/4/2022), gắn với 47 năm Ngày giải phóng Ninh Thuận (16/4/1975 - 16/4/2022) và Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước.

- Phối hợp với các cơ quan có liên quan thực hiện xác định giá trị tài sản gắn liền với đất và cơ sở hạ tầng xe buýt, để Nhà đầu tư thanh toán lại cho Công ty TNHH Vận tải Lộc Phát theo quy định. Báo cáo và đề xuất với UBND tỉnh giải quyết một số công việc liên quan để đưa vào hoạt động các tuyến xe buýt nội tỉnh của nhà đầu tư mới.

- Tham mưu ban hành Quyết định công bố mẫu biển báo điểm dừng, mẫu nhà chờ xe buýt trên địa bàn tỉnh. Phối hợp với các Sở, ngành địa phương tổ chức khảo sát thực tế để cắm các biển báo điểm dừng và xây dựng nhà chờ xe buýt trên các tuyến xe buýt nội tỉnh.

- Tham mưu báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác điều hành giá năm 2022; công tác quản lý nhà nước lĩnh vực đường thủy nội địa và kết quả thực hiện quản lý môi trường tại các khu du lịch ven biển trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động quốc gia về người cao tuổi.

- Tiếp tục tổ chức cấp phù hiệu, biển hiệu xe và giấy phép kinh doanh vận tải theo các quy định mới về chuyển đổi màu biển số và lắp đặt camera trên xe.

- Tiếp tục tăng cường theo dõi và khai thác dữ liệu từ thiết bị giám sát hành trình xe phục vụ công tác quản lý vận tải; công tác bảo đảm an toàn giao thông đường thủy nội địa trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục triển khai lắp đặt và sử dụng thiết bị giám sát thời gian và quãng đường học thực hành lái xe; triển khai đào tạo lái xe cho đồng bào dân tộc thiểu số không biết đọc, viết tiếng Việt.

- Tăng cường các giải pháp nâng cao chất lượng công tác đào tạo, sát hạch cấp GPLX; tiếp tục triển khai cấp đổi GPLX trên cổng dịch vụ thông tin Quốc gia cấp độ 4 theo lộ trình của TCĐBVN.

- Tiếp nhận và xử lý 00 hồ sơ xe cơ giới cải tạo; kiểm tra và cấp 03 Giấy chứng nhận, biển số xe chuyên dùng.

- Cấp mới 6875 GPLX (mô tô: 3754; ô tô các hạng: 3121); cấp đổi 1143 GPLX (mô tô: 614, ô tô: 477; 52 GPLX phục hồi); Cấp đổi 12 GPLX cho người nước ngoài; Cấp 92 giấy phép xe tập lái; Cấp 34 Giấy chứng nhận giáo viên dạy thực hành lái xe.

- Hoàn thành thủ tục, hồ sơ cấp: 25 giấy phép kinh doanh vận tải; 643 phù hiệu xe kinh doanh vận tải.

### **3. Công tác đăng kiểm xe cơ giới đường bộ:**

- Thực hiện kiểm định chất lượng an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường tính đến ngày 14 tháng 03 năm 2022: Tổng số 4.291 lượt phương tiện kiểm định, số lượt đạt tiêu chuẩn 3.755, đạt tỷ lệ 87,5%.

- Tham gia giám định 07 vụ tai nạn giao thông theo quyết định trưng cầu giám định của cơ quan công an. Các biên bản giám định, trả lời trưng cầu giám định của Trung tâm Đăng kiểm đúng thời gian, chính xác về mặt kỹ thuật, đã giúp cho các cơ quan bảo vệ pháp luật có cơ sở kết luận đúng nguyên nhân sự việc.

- Công tác thu phí sử dụng đường bộ đảm bảo đúng quy định, nhanh, gọn, tiết kiệm chi phí, Trung tâm Đăng kiểm đã thu được 8.783.000.000 đồng nộp về Quỹ bảo trì đường bộ Trung ương.

### **4. Công tác thanh tra giao thông vận tải và trật tự an toàn giao thông:**

- Trên cơ sở Kế hoạch 2952/KH-SGTVT ngày 19/11/2021 của Sở GTVT về việc tổ chức công tác phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân dân, bảo đảm trật tự ATGT, đồng thời thích ứng an toàn, linh hoạt kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Nhâm Dần 2022; Công văn số 3256/SGTVT-QLVT ngày 17/12/2021 của Sở GTVT về tiếp tục tăng cường công tác đảm bảo TTATGT gắn với phòng, chống Covid-19 trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Nhâm Dần, Lễ hội xuân 2022. Thanh tra Sở đã ban hành Kế hoạch 314/KH-TTrS ngày 28/12/2021 về tổ chức đợt cao điểm đảm bảo TTATGT trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Nhâm Dần và Lễ hội xuân 2022.

- Đối với thanh tra theo Kế hoạch có thành lập đoàn: Thanh tra theo kế hoạch trong năm 2022 (Quyết định số 434/QĐ-SGTVT ngày 07/12/2021 của Giám đốc Sở Giao thông vận tải; Quyết định số 2229/QĐ-UBND, ngày 25/11/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh): Thanh tra đối với doanh nghiệp theo: 03 cuộc/04 doanh nghiệp.

- Phối hợp với Cục Đăng kiểm Việt Nam, Trung tâm Đăng kiểm các tỉnh, thành phố, Ủy ban nhân dân, công an các xã, phường, thị trấn nơi cá nhân, tổ chức vi phạm cư trú để đề nghị phối hợp đôn đốc, yêu cầu các cá nhân, tổ chức vi phạm đến cơ quan Thanh tra Sở GTVT chấp hành quyết định xử phạt theo quy định.

- Phối hợp với UBND xã Thanh Hải, Công ty TNHH Cầu đường 71 lập biên bản làm việc về việc vi phạm trong thi công công trình, xây dựng công trình và san, lấp mặt bằng trong hành lang an toàn đường bộ. Tiến hành lập Biên bản vi phạm hành lang an toàn đường bộ tại Km10+800 tuyến 702, thôn Mỹ Phong, xã Thanh Hải, huyện Ninh Hải.

- Phối hợp với đồn Biên phòng Vĩnh Hải kiểm tra, xử lý vi phạm trong hoạt động vận tải thủy nội địa tại Vịnh Vĩnh Hy với 04 doanh nghiệp gồm: Công ty TNHH du lịch Vĩnh Hy DISCOVERY, Hộ kinh doanh Tân Vĩnh Cường, Công ty TNHH TM&DV Vĩnh Hy Bay, Công ty TNHH Phát Hoàng Long, qua kiểm tra đã tiến hành lập biên bản làm việc đình chỉ hoạt động đối với các phương tiện và nhà hàng nổi của các tổ chức, hộ kinh doanh có một số vi phạm. Qua đó, đã đề nghị các cơ quan có liên quan căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền được giao tiếp tục theo dõi, kiểm tra và xử lý đối với các tổ chức, hộ kinh doanh vi phạm trong hoạt động vận tải thủy nội địa.

- Ngày 28/01/2022, Tổ kiểm tra liên ngành đã tổ chức kiểm tra thực tế các điều kiện an toàn bến thủy nội địa, các phương tiện thủy nội địa tại Vịnh Vĩnh Hy đối với 04 doanh nghiệp/23 tàu đáy kính, 04 Cano; 04 nhà hàng nổi, trong đó: 02 tàu NT0005; NT0016 và 01 nhà hàng nổi NT0001 (thuộc Công ty TNHH du lịch DISCOVERY) đã hết hạn kiểm định. Riêng các phương tiện thủy nội địa còn lại của 04 doanh nghiệp nêu trên đã được kiểm định và chờ nhận giấy, tem kiểm định mới. Ngoài ra, Tổ kiểm tra liên ngành còn phát hiện thêm 06 cầu tàu đã chiến của các hộ cá thể khác lắp đặt trái phép; 01 nhà hàng nổi của Công ty Madame Hoàng chưa đăng ký hoạt động; 33 Cano và 13 Mô tô nước hoạt động trái phép tại khu vực Vịnh Vĩnh Hy và Bãi Kinh.

- Trên cơ sở kiểm tra thực tế trên, Thanh tra Sở đã tiến hành lập biên bản làm việc đình chỉ hoạt động đối với 02 tàu NT0005; NT0016 và 01 nhà hàng nổi NT0001 (thuộc Công ty TNHH du lịch DISCOVERY) vì các phương tiện này chưa được kiểm định và chỉ hoạt động lại khi được cơ quan có thẩm quyền cấp giấy chứng nhận an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường phương tiện thủy nội địa đúng quy định của pháp luật.

- Phối hợp với Phòng CSGT Công an tỉnh, Đồn Biên phòng Vĩnh Hải, Công an huyện Ninh Hải, UBND xã Vĩnh Hải kiểm tra điều kiện hoạt động, đăng ký, đăng kiểm phương tiện thủy nội địa tại Vịnh Vĩnh Hy.

- Phối hợp với UBND xã Bắc Sơn tiến hành lập biên bản vi phạm hành chính đối với hộ ông Lượng Văn Khoa, sinh năm 1987, cư ngụ tại thôn Bình Nghĩa - xã Bắc Sơn – huyện Thuận Bắc - tỉnh Ninh Thuận về hành vi dựng quán trong phạm vi đất dành cho đường bộ.

- Kết quả xử lý vi phạm hành chính: Kiểm tra và lập biên bản vi phạm hành chính 147 trường hợp; số tiền phạt 263.300.000 đồng; áp dụng hình thức phạt bổ sung tước tước phù hiệu xe 02 tháng 04 trường hợp. Tước quyền sử dụng GPLX 02 tháng: 02 trường hợp.

### **5. Công tác khác:**

- Duy trì thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết tốt các trường hợp khiếu nại, tố cáo (nếu có); tham mưu, kiến nghị biện pháp giải quyết các trường hợp khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết.

- Thường xuyên tổ chức phổ biến tuyên truyền các quy định của pháp luật về phòng chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, cũng như triển khai thực hiện tốt các giải pháp phòng chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí đến toàn thể cán bộ, công chức của ngành, nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm, góp phần vào kết quả chung của ngành.

## **III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ QUÝ II NĂM 2022**

### **1. Công tác quản lý và bảo trì kết cấu hạ tầng giao thông**

- Tiếp tục phối hợp triển khai lập quy hoạch ngành tích hợp trong Quy hoạch tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050. Triển khai lập quy hoạch tỷ lệ 1/2000 hệ thống cảng cạn trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục phối hợp triển khai dự án tuyến đường cao tốc Bắc - Nam đoạn qua tỉnh Ninh Thuận; tiếp tục phối hợp thực hiện công tác GPMB Dự án cải tạo, nâng cấp Quốc lộ 27 các đoạn còn lại trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; phối hợp thúc đẩy tiến độ thực hiện dự án đầu tư xây dựng cảng tổng hợp Cà Ná (giai đoạn 1) theo kế hoạch.

- Tiếp tục phối hợp Ban Quản lý đầu tư xây dựng các công trình giao thông triển khai thực hiện đầu tư công các dự án giao thông giai đoạn 2021 - 2025.

- Tiếp tục thực hiện công tác quản lý, bảo dưỡng thường xuyên các tuyến đường được phân cấp quản lý thực hiện theo đúng kế hoạch, đảm bảo đúng quy trình, quy định. Đảm bảo các tuyến đường thông suốt.

- Tiếp tục phối hợp với các Sở, ngành, địa phương tổ chức triển khai Quyết định số 358/QĐ-TTg ngày 10/3/2020 của Chính phủ. Trong đó tiếp tục trình chấp thuận chủ trương đầu tư các công trình cầu vượt đường sắt trên địa bàn huyện Ninh Phước và thành phố Phan Rang - Tháp Chàm. Hoàn thiện và trình cấp có thẩm quyền phê duyệt báo cáo chủ trương đầu tư dự án tuyến đường sắt nối từ ga Cà Ná về cảng Cà Ná.

- Tiếp tục tham mưu xem xét, giải quyết những vấn đề tồn tại, bất cập về tổ chức giao thông theo các kiến nghị cử tri quan tâm.

- Tiếp tục cấp giấy phép thi công công trình thiết yếu trong phạm vi bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ và giấy phép lưu hành xe quá tải trọng, xe quá khổ giới hạn.

- Tiếp tục phối hợp, tham gia góp ý các dự thảo, dự án, đề án quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất do các Sở, ban ngành tổ chức lấy ý kiến liên quan đến ngành giao thông vận tải theo phân cấp.

## **2. Công tác quản lý vận tải, phương tiện và người lái**

- Tiếp tục triển khai chỉ đạo của Chính phủ, Bộ GTVT, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới đến các đơn vị vận tải trên địa bàn tỉnh.

- Triển khai các bước tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định sửa đổi, điều chỉnh, bổ sung Quyết định số 44/2012/QĐ-UBND ngày 17/8/2012 của UBND tỉnh quy định về giá dịch vụ xe ra, vào bến xe ô tô trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục phối hợp các Sở, ngành giải quyết một số công việc liên quan để đưa vào hoạt động các tuyến xe buýt nội tỉnh của nhà đầu tư mới.

- Tổ chức khai trương các tuyến xe buýt trên địa bàn tỉnh theo Kế hoạch.

- Triển khai thực hiện cấm các biển báo điểm dừng và xây dựng nhà chờ xe buýt trên các tuyến xe buýt nội tỉnh.

- Tiếp tục tổ chức cấp phù hiệu, biển hiệu xe và giấy phép kinh doanh vận tải theo các quy định mới về chuyển đổi màu biển số và lắp đặt camera trên xe.

- Tiếp tục tăng cường theo dõi và khai thác dữ liệu từ thiết bị giám sát hành trình xe phục vụ công tác quản lý vận tải.

- Tiếp tục triển khai lắp đặt và sử dụng thiết bị giám sát thời gian và quãng đường học thực hành lái xe; triển khai đào tạo lái xe cho đồng bào dân tộc thiểu số không biết đọc, viết tiếng Việt.

- Tiếp tục triển khai cấp đổi GPLX trên cổng dịch vụ thông tin Quốc gia cấp độ 4 theo lộ trình của TCĐBVN.

- Tiếp tục triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong lĩnh vực vận tải, đào tạo sát hạch lái xe theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ GTVT, TCĐBVN, UBND tỉnh trong tình hình mới.

- Tiếp tục đôn đốc việc lắp đặt và sử dụng thiết bị giám sát thời gian và quãng đường học thực hành lái xe đảm bảo đúng theo lộ trình.

- Thực hiện nhiệm vụ giám định tài sản theo yêu cầu của các cơ quan chức năng trên địa bàn tỉnh.

- Thực hiện công tác thẩm định hồ sơ thiết kế, cải tạo xe ô tô và kiểm tra, cấp Giấy chứng nhận, biển số cho xe chuyên dùng theo nhu cầu thực tế của các đơn vị, cá nhân.

## **3. Công tác đăng kiểm xe cơ giới đường bộ**

- Tiếp tục đáp ứng nhu cầu kiểm định của người dân trong và ngoài tỉnh. Tăng cường quản lý, siết chặt, nâng cao chất lượng kiểm định an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường trong công tác kiểm định xe cơ giới.

- Tiếp tục đáp ứng nhu cầu học và thi Giấy phép lái xe mô tô hạng A1, A2 của người dân trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp tốt với các cơ quan chức năng trong việc bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ; kiểm soát tải trọng.

#### **4. Công tác thanh tra giao thông vận tải và trật tự an toàn giao thông**

- Thực hiện các cuộc thanh tra chuyên ngành theo Quyết định số 434/QĐ-SGTVT ngày 07/12/2021.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các doanh nghiệp kinh doanh vận tải hành khách, hàng hóa đảm bảo phòng, chống dịch Covid-19.

- Tiếp tục tăng cường kiểm tra hoạt động vận tải theo Quyết định số 663/QĐ-UBND và 664/QĐ-UBND ngày 24/10/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Quy định tạm thời về tổ chức vận tải hành khách, hàng hóa đường bộ đảm bảo thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận và Quyết định số 862/QĐ-UBND, số 863/QĐ-UBND ngày 21/12/2021 của UBND tỉnh về sửa đổi, bổ sung một số nội dung Quy định tạm thời tổ chức hoạt động vận tải hành khách, hàng hóa trên địa bàn tỉnh.

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn và xử phạt vi phạm hành chính về các trường hợp vi phạm đất dành cho đường bộ; xe chở quá tải, quá khổ cầu đường cho phép.

- Thanh tra, kiểm tra các hoạt động có liên quan đến phương tiện, bến thủy nội địa tại Vịnh Vĩnh Hy, Bãi Kinh.

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền vận động toàn dân chấp hành Luật giao thông đường bộ, Nghị định 100/2019/NĐ-CP, đường thủy nội địa đặc biệt là công tác bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông và hành lang an toàn đường bộ góp phần hạn chế tai nạn giao thông.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra xử lý các trường hợp xe vi phạm qua thiết bị giám sát hành trình đối với các đơn vị hoạt động kinh doanh vận tải bằng ô tô.

- Duy trì hoạt động Trạm kiểm tra tải trọng xe lưu động.

- Thực hiện các nhiệm vụ đột xuất khác khi được giao.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội Quý I và kế hoạch nhiệm vụ trọng tâm Quý II năm 2022 của Sở Giao thông vận tải./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở KH-ĐT;
- VP UBND tỉnh;
- Cục Thống kê tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị;
- Trang TTĐT Sở;
- Lưu VT, QLGT. NXH

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Văn Vinh**



**Phụ lục**  
**TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM**  
**THEO QUYẾT ĐỊNH SỐ 21/QĐ-UBND NGÀY 10/01/2022 CỦA UBND TỈNH ĐẾN NGÀY 15/3/2022**  
*(Kèm theo Công văn số /SGTVT-QLGT ngày tháng 3 năm 2022*  
*của Sở Giao thông vận tải)*

STT	STT theo QĐ 21/QĐ-UBND	Nội dung nhiệm vụ	Thời gian hoàn thành theo QĐ số 21/QĐ-UBND	Kết quả thực hiện đến tháng 3/2022				Ghi chú
				Tiến độ thực hiện	Số, ngày văn bản Sở, ngành, địa phương trình UBND tỉnh	Số, ngày văn bản của UBND tỉnh ban hành	Khó khăn, vướng mắc và kiến nghị (nếu có)	
1	38	Quy định về giá dịch vụ xe ra, vào bến xe ô tô trên địa bàn tỉnh (Sửa đổi, bổ sung Quyết định số 44/2012/QĐ-UBND ngày 17/8/2016)	Quý IV/2022	Đang triển khai thực hiện			Không	
2	39	Quy định về phân cấp quản lý, bảo trì và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ trên địa bàn tỉnh	Quý IV/2022	Đang triển khai thực hiện			Không	